(V. 1) Hic etsi male rem gesserat, tamen tantas habebat reliquias  
copiarum, ut etiam tum iis opprimere posset hostes: iterum ab eodem  
gradu depulsus est. nam Themistocles, verens ne bellare perseveraret,  
certiorem eum fecit id agi, ut pons, quem ille in Hellesponto fecerat,

dissolveretur ac reditu in Asiam excluderetur, idque ei persuasit.  
75 (2) itaque qua sex mensibus iter fecerat, eadem minus diebus triginta in  
Asiam reversus est seque a Themistocle non superatum, sed  
conservatum iudicavit. (3) sic unius viri prudentia Graecia liberata est  
Europaeque succubuit Asia. haec altera victoria, quae cum Marathonio  
possit comparari tropaeo. nam pari modo apud Salamina parvo numero  
navium maxima post hominum memoriam classis est devicta.

80 (VI. 1) Magnus hoc bello Themistocles fuit neque minor in pace. cum  
enim Phalerico portu neque magno neque bono Athenienses uterentur.  
huius consilio triplex Piraei portus constitutus est isque moenibus  
circundatus, ut ipsam urbem dignitate aequiperaret, utilitate superaret.  
85 (2) idem muros Atheniensium restituit praecipuo suo periculo. namque  
Lacedaemonii causam idoneam nacti propter barbarorum excusiones,  
qua negarent oportere extra Peloponnesum ullam urbem <moenia>  
habere, ne essent loca munita, quae hostes possiderent, Athenienses  
aedificantes prohibere sunt conati. (3) hoc longe alio spectabat atque  
videri volebant. Athenienses enim duabus victoriis, Marathonia et  
90 Salaminia, tantam gloriam apud omnes gentis erant consecuti, ut  
intellegent Lacedaemonii de principatu sibi cum iis certamen fore.  
quare eos quam infirmissimos esse volebant. (4) postquam autem  
audierunt muros instrui, legatos Athenas miserunt, qui id fieri vetarent.  
his praesentibus desierunt ac se de ea re legatos ad eos missuros dixerunt.  
95 (5) hanc legationem suscepit Themistocles et solus primo profectus est:  
reliqui legati ut tum exirent, cum satis altitudo muri exstructa videretur,  
praecepit: interim omnes, servi atque liberi, opus facerent neque ulli loco  
parcerent, sive sacer sive privatus esset sive publicus, et undique, quod  
100 idoneum ad muniendum putarent, congererent. quo factum est ut  
Atheniensium muri ex sacellis sepulcrisque constarent.

(VII. 1) Themistocles autem, ut Lacedaemonem venit, adire ad  
magistratus noluit et dedit operam, ut quam longissime tempus duceret,  
causam interponens se collegas exspectare. (2) cum Lacedaemonii  
quererentur opus nihilo minus fieri eumque in ea re conari fallere,  
interim reliqui legati sunt consecuti. a quibus cum audisset non multum  
superesse munitionis, ad ephoros Lacedaemoniorum accessit, penes  
quos summum erat imperium, atque apud eos contendit falsa iis esse  
delata: quare aequum esse illos viros bonos nobilesque mittere quibus  
fides haberetur, qui rem explorarent: interea se obsidem retinerent.  
105 (3) gestus est ei mos, tresque legati functi summis honoribus Athenas  
missi sunt. cum his collegas suos Themistocles iussit proficisci iisque  
praedixit, ut ne prius Lacedaemoniorum legatos dimitterent quam ipse

esset remissus. (4) hos postquam Athenas pervenisse ratus est, ad magistratum senatumque Lacedaemoniorum adiit et apud eos liberrime professus est: Atheniensis suo consilio, quod communi iure gentium facere possent, deos publicos suosque patrios ac penates, quo facilius ab hoste possent defendere, muris saepsisse neque in eo quod inutile esset Graeciae fecisse. (5) nam illorum urbem ut propugnaculum oppositum esse barbaris, apud quam iam bis classes regias fecisse naufragium. (6) Lacedaemonios autem male et iniuste facere, qui id potius intuerentur, quod ipsorum dominationi quam quod universae Graeciae utile esset. quare, si suos legatos recipere vellent, quos Athenas miserant, se remitterent, aliter illos numquam in patriam essent recepturi.

(VIII. 1) Tamen non effugit civium suorum invidiam. namque ob eundem timorem, quo damnatus erat Miltiades, testularum suffragiis e civitate electus Argos habitatum concessit. (2) hic cum propter multas eius virtutes magna cum dignitate viveret, Lacedaemonii legatos Athenas miserunt, qui eum absentem accusarent, quod societatem cum rege Perse ad Graeciam opprimendam fecisset. (3) hoc crimine absens prodictionis damnatus est. id ut audivit, quod non satis tutum se Argis videbat, Corcyram demigravit. ibi cum eius principes animadvertisset timere, ne propter se bellum iis Lacedaemonii et Athenienses indicerent, <ad> Admetum, Molossum regem, cum quo ei hospitium erat, configit. (4) huc cum venisset et in praesentia rex abesset, quo maiore religione se receptum tueretur, filiam eius parvulam arripuit et cum ea se in sacrarium, quod summa colebatur caerimonia, coniecit. inde non prius egressus est, quam rex eum data dextra in fidem reciperet, quam praestitit. (5) nam cum ab Atheniensibus et Lacedaemoniis exposceretur publice, supplicem non prodidit monuitque ut consuleret sibi: difficile enim esse in tam propinquuo loco tuto eum versari. itaque Pydnam eum deduci iussit et quod satis esset praesidii dedit. (6) hic in navem omnibus ignotus nautis escendit. quae cum tempestate maxima Naxum ferretur, ubi tum Atheniensium erat exercitus, sensit Themistocles, si eo pervenisset, sibi esse pereundum. hac necessitate coactus domino navis, qui sit, aperit, multa pollicens, si se conseruasset. (7) at ille clarissimi viri captus misericordia diem noctemque procul ab insula in salo navem tenuit in ancoris neque quemquam ex ea exire passus est. inde Ephesum pervenit ibique Themistoclen exponit. cui ille pro meritis postea gratiam rettulit.

(IX. 1) Scio plerosque ita scripsisse, Themistoclen Xerxe regnante in Asiam transisse. sed ego potissimum Thucydidi credo, quod aetate

proximus de iis, qui illorum temporum historiam reliquerunt, et eiusdem civitatis fuit. is autem ait ad Artaxerxes eum venisse atque his verbis epistulam misisse: (2) «Themistocles veni ad te, qui plurima mala omnium Graiorum in domum tuam intuli, quamdiu mihi necesse fuit adversum patrem tuum bellare patriamque meam defendere. (3) idem multo plura bona feci, postquam in tuto ipse et ille in periculo esse coepit. nam cum in Asiam reverti vellet proelio apud Salamina facto, litteris eum certiores feci id agi ut pons, quem in Hellesponto fecerat, dissolveretur atque ab hostibus circumiretur. quo nuntio ille periculo est liberatus. (4) nunc autem confugi ad te exagitatus a cuncta Graecia, tuam petens amicitiam: quam si ero adeptus, non minus me bonum amicum habebis, quam fortem inimicum ille expertus est. ea autem rogo, ut de iis rebus, quas tecum colloqui volo, annum mihi tempus des eoque transacto ad te venire patiaris».

(X. 1) Huius rex animi magnitudinem admirans cupiensque talem virum sibi conciliari veniam dedit. ille omne illud tempus litteris sermonique Persarum se dedidit: quibus adeo eruditus est, ut multo commodius dicatur apud regem verba fecisse, quam ii poterant, qui in Perside erant nati. (2) hic cum multa regi esset pollicitus gratissimumque illud, si suis uti consiliis vellet, illum Graeciam bello oppressurum, magnis muneribus ab Artaxerxe donatus in Asiam rediit domiciliumque Magnesiae sibi constituit. (3) namque hanc urbem ei rex donarat, his quidem verbis, quae ei panem praeberet (ex qua regione quinquaginta talenta quotannis redibant), Lampsacum autem, unde vinum sumeret, Myunta, ex qua obsonium haberet.

Huius ad nostram memoriam monumenta manserunt duo: sepulcrum prope oppidum, in quo est sepultus, statua in foro Magnesiae. (4) de cuius morte multimodis apud plerosque scriptum est, sed nos eundem potissimum Thucydidem auctorem probamus, qui illum ait Magnesiae morbo mortuum neque negat fuisse famam, venenum sua sponte sumpsisse, cum se, quae regi de Graecia opprimenda pollicitus esset, praestellare posse desperaret. (5) idem ossa eius clam in Attica ab amicis sepulta, quoniam legibus non concederetur, quod proditionis esset damnatus, memoriae prodidit.

## ALCIBIADES

(I. 1) Alcibiades, Cliniae filius, Atheniensis. in hoc quid natura efficere possit videtur experta. constat enim inter omnes, qui de eo

memoriae prodiderunt, nihil illo fuisse excellentius vel in vitiis vel in virtutibus. (2) natus in amplissima civitate summo genere, omnium aetatis sueae multo formosissimus; ad omnes res aptus consiliique plenus (namque imperator fuit summus et mari et terra); disertus, ut in primis dicendo valeret, quod tanta erat commendatio oris atque orationis, ut nemo ei dicendo posset resistere; dives; (3) cum tempus posceret, laboriosus, patiens; liberalis, splendidus non minus in vita quam victu; affabilis, blandus, temporibus callidissime serviens: (4) idem, simul ac se remiserat neque causa suberat quare animi laborem perferret, luxuriosus, dissolutus, libidinosus, intemperans reperiebatur, ut omnes admirarentur in uno homine tantam esse dissimilitudinem tamque diversam naturam.

(II. 1) Educatus est in domo Pericli (privignus enim eius fuisse dicitur), eruditus a Socrate. sacerum habuit Hipponicum, omnium Graeca lingua loquentium ditissimum, ut, si ipse fingere vellet, neque plura bona eminisci neque maiora posset consequi, quam vel natura vel fortuna tribuerat. (2) ineunte adulescentia amatus est a multis more Graecorum, in eis Socrate, de quo mentionem facit Plato in Symposio. namque eum induxit commemorantem se pernoctasse cum Socrate neque aliter ab eo surrexisse, ac filius a parente debuerit. (3) posteaquam robustior est factus, non minus multos amavit, in quorum amore, quoad licitum est odiosa, multa delicate iocoseque fecit: quae referremus, nisi maiora potiora haberemus.

(III. 1) Bello Peloponnesio huius consilio atque auctoritate Athenienses bellum Syracusanis indixerunt: ad quod gerendum ipse dux delectus est, duo praeterea collegae dati Nicias et Lamachus. (2) id cum appararetur, priusquam classis exiret, accidit ut una nocte omnes Hermae, qui in oppido erant Athenis, deicerentur praeter unum, qui ante ianuam erat Andocidi (itaque ille postea Mercurius Andocidi vocitatus est). (3) hoc cum appareret non sine magna multorum consensione esse factum, quae non ad privatam, sed publicam rem pertineret, magnus multitudini timor est injectus, ne qua repentina vis in civitate exsisteret, quae libertatem oppimeret populi. (4) hoc maxime convenire in Alcibiadem videbatur, quod et potentior et maior quam privatus existimabatur: multos enim liberalitate devinxerat, plures etiam opera forensi suos reddiderat. (5) qua re fiebat ut omnium oculos, quotienscumque in publicum prodisset, ad se converteret neque ei par quisquam in civitate poneretur. itaque non solum spem in eo habebant maximam, sed etiam timorem, quod et obesse plurimum et prodesse poterat. (6) aspergebatur etiam infamia, quod in domo sua facere mysteria dicebatur (quod nefas erat more Atheniensium) idque non ad religionem, sed ad coniurationem pertinere existimabatur.

(IV. 1) Hoc crimine in contione ab inimicis compellabatur. sed  
45 instabat tempus ad bellum proficisci. id ille intuens neque ignorans  
civium suorum consuetudinem postulabat, si quid de se agi vellent,  
potius de praesente quaestio haberetur, quam absens invidiae crimen  
accusaretur. (2) inimici vero eius quiescendum in praesenti, quia noceri  
50 non posse intellegebant, et illud tempus exspectandum decreverunt,  
quo exisset, ut absentem aggredierentur; itaque fecerunt. (3) nam  
postquam in Siciliam eum pervenisse crediderunt, absentem, quod  
sacra violasset, reum fecerunt. qua de re cum ei nuntius a magistratu in  
Siciliam missus esset, ut domum ad causam dicendam rediret, essetque  
55 in magna spe provinciae bene administrandae, non parere noluit et in  
trierem, quae ad eum deportandum erat missa, ascendit. (4) hac  
Thurios in Italiam pervectus, multa secum reputans de immoderata  
civium suorum licentia crudelitateque erga nobiles, utilissimum ratus  
impendentem evitare tempestatem, clam se ab custodibus subduxit et  
inde primum Elidem, dein Thebas venit. (5) postquam autem se capitis  
60 damnatum bonis publicatis audivit, et, id quod usu venerat,  
Eumolpidas sacerdotes a populo coactos ut se devoverent, eiusque  
devotionis quo testatior esset memoria, exemplum in pila lapidea  
incisum esse positum in publico, Lacedaemonem demigravit. (6) ibi, ut  
ipse praedicare consuerat, non adversus patriam, sed inimicos suos  
65 bellum gessit, quod eidem hostes essent civitati: nam cum intellegarent  
se plurimum prodesse posse rei publicae, ex ea eiecisse plusque irae  
suae quam utilitati communi paruisse. (7) itaque huius consilio  
Lacedaemonii cum Perse rege amicitiam fecerunt, dein Deceleam in  
70 Attica munierunt praesidioque ibi perpetuo posito in obsidione Athenas  
tenuerunt. eiusdem opera Ioniam a societate averterunt Atheniensium.  
quo facto multo superiores bello esse coeperunt.